lucidâ & apertâ mentionē. Quoniã ipse ad totã Corinthiorũ eccle-
 siã, uiros & mulieres cõplectentē, nec non & laicos & sacerdotes,
 tum uerba faciebat: & non ad solos sacerdotes, ad quos spectat sa-
 crificij illius oblatio. ¶ Quamuis itē diuin⁹ apostolus his uerbis ini-
 bi positis. quotiē scũq; māducabitis panē hũc & calicē bibetis: mor-
 tem dñi annunciatibitis donec ueniat, insinuauerit in hoc supercæ-
 lesti sacramento mortē dñi annũciari, memoriãq; mortis eius trã-
 factæ representari: haud tamē idcirco negat illud esse sacrificium.
 Nã ut in se eũdæ rationis aduersariõz dilutione iã est dictũ: & hic
 repetere id ipsum nõ piget, idē sacramētũ eucharistiæ est cõmẽ-
 ratio mortis dñicæ, & sacrificiũ: ob diuersas ratioēs, nullo pacto re-
 pugnãtes. quẽadmodũ in ueteri lege, eadē oblatio ut hirci, p pctõ
 in festo expiatiõis, & immolatio agni paschalis in phasē Iudæõz:
 erat sacrificiũ, et figura futurę tũc mortis Christi. Si igit in antiquo
 testamẽto pmultæ oblatiões, & sacrificia erant, & figuræ passiois
 dñicę necdũ tũc exhibitæ: cur in nouo & euãgelicæ legis testamẽ-
 to, nõ poterit idē sacramētũ esse memoria mortis Christi & esse
 sacrificiũ: cũ nulla inter has denominatiões assignari possit discre-
 pantia: ob quam nõ ualeant ambæ, uni & eidē secundũ diuersas ra-
 tiones cõuenire. ¶ Porro in hac Lutherana ratioe quã nũc excuti-
 mus: adhuc aliud quiddã est quod claudicat, ista scilicet consecutio
 quã necit. Sacramētũ eucharistiæ est donũ nobis à deo datũ: qđ
 iussit nos accipere, ergo nõ est sacrificiũ: quod deo offerimus. tan-
 q̃ inter se pugnarēt & eidem cõuenire non possent, donũ & sacri-
 ficiũ: collatione facta ad diuersã. Quod q̃ sit alienũ à ueritate: mani-
 festãt omnia ueteris ritus sacrificia, quæ haud dubie dona erãt dei:
 indulta mortalibus ex summæ bonitatis affluentia. Quid em̃ rerũ
 etiã cor paliũ, agnoz, frugũ aut uolucrũ habēt homines: quod nõ
 à deo acceperũt? Meæ (inquit domin⁹ per prophetã) sunt omnes
 feræ syluarum: iumenta in montibus & boues, & Domini est ter-
 ra: & plenitudo ei⁹. Vnde et Dauid rex exhilarat⁹ spiritu ob, pm
 ptã oblationē populi, donaria cumulatissime cõferentis in futurã
 templi extructionē: & gratias deo exoluens de tãta beneficiõz lat-
 gitate, inter cætera pie & uere professus est. Tua sunt omnia dñe:
 & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Vbi eadem innuit
 & dona dei in nos esse: & sacrificia quæ deo offerimus. Quod
 A 2 et sancta

VII.

1. Corin. 11.

Cap. 15

Leui. 23

Exodi. 12

VIII.

Psal. 49

Psal. 23

1. Paral. 29.

LIBER SECUNDVS

& sancta protestatur ecclesia: post cōsecrationē panis sancti & calicis, hanc ad deū pia cōfessione profundens orationē, in sacro canone contentā. Offerimus præclare maiestati tuæ de tuis donis ac datis: hostiā purā, hostiā sanctam, hostiā immaculatam, panē sanctum uitæ æternæ, & calicē salutis perpetuæ. Quid oro his uerbis apertius dici possit: quod nobis insinuet, eadē & dona dei esse posse & sacrificia nostra? Dona inquit: quoniam à deo uobis sunt collata. sacrificia uero: quoniam à nobis deo rursum offerunt. dona itidē: quoniam à deo ad nos profecta, sacrificia uero: quoniam à nobis reciproce ad deū, pro uotorū affectu regrediunt. ut cōpleta circulatione mystica ad id redeāt punctū: à quo suū sumplerūt exordiū. Si ergo quæ dei in nos sunt dona, uetamur eidē offerre in sacrificiū: interdicitur erit nobis omnis usus sacrificij, cū nihil reze nisi ex dei dono habeamus.

1. Corin. 4. Quid em̄ habes (clamat Paulus) quod nō accepisti?

¶ Ipsius sacramēti manducationē & sumptionē: nequaquam repugnare rationi sacrificij prius deo oblato. Cap. XV.

I. »

» **S**eptima aduersarij ratio. Natura sacrificij est præsertim perfectissimi, quod holocaustum uocant: totū deo offerri, nihilque ex eo hominibus relinqui. Si autē uictima, aut pro peccato fuerit: saltē aliquā partem deo relinqui, nō totū absumi. Cur ergo nos (inquit) panem & uinū totū comedimus: nihil relinquētes deo? Cur non totū ei relinquimus: cum uelimus id esse perfectissimū sacrificiū? sicut corpora nostra & orationes: deo relinquimus. Neque quod comedimus (ait) & bibimus: offerre possumus deo. cū potius ei illud auferamus, & nobis demus: & intra nos recipiamus. Et non pudet (inquit) aduersus tā euidētia & certa uerba, sacrificiū facere & offerre deo: quod comedimus & bibimus. Hæc Lutherus. ¶ Cui paucis ita satisfaciendū est, nō oportere quibus antiquorum sacrificiorum ritus inueniri & locū habere in hoc nouæ legis sacrificio, quoniam cū illis hostijs & ceremoniæ oblationis earum sunt ablata: & cū nouo sacrificio, nouus offerendi ritus institutus. Vt quia in ueteri lege, holocaustū igni absumebatur totū: quis tā impius erit & mēte captus, ut dicat nostrū sacrificiū igne materiali cremandū esse: quod in ara crucis uere totū igne charitatis cōflagrauit, & factū est spirituale holocaustū: nō ibi in esum hominum sub ea forma accommodatū, sed totū deo oblatum